
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.11.2023                                                                                                                            № 2271 

 

 

Об  установлении на 2024 год пороговых значений для признания 

граждан малоимущими с целью предоставления им жилых 

помещений муниципального жилищного фонда 

по договорам социального найма 

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Законом Ивановской  области от 17.05.2006 № 50-ОЗ «О порядке  ведения 

учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, и предоставления  таким 

гражданам жилых помещений по договорам социального найма на 

территории  Ивановской области», постановлением Главы города Иванова от 

24.07.2006 № 2090 «О назначении уполномоченного органа по признанию 

граждан малоимущими и органа, осуществляющего принятие на учет», 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить для признания граждан малоимущими с целью 

предоставления  им  жилых помещений муниципального жилищного фонда 

по договорам социального найма в соответствии с постановлением 

Правительства Ивановской области от 15.09.2023 № 421-п  «Об установлении 

величины прожиточного минимума на душу населения и по основным 

социально-демографическим группам населения в Ивановской области на 

2024 год», с учетом информации территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Ивановской области о средней 

рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья (по 

всем типам квартир) по Ивановской области на первичном рынке на 

01.01.2023 следующие значения: 

1.1. Пороговое значение дохода заявителя и каждого члена его семьи в 

месяц (для предварительной процедуры отбора) – 43 703,27 рублей. 

     1.2. Пороговое значение стоимости имущества, находящегося в 

собственности заявителя и каждого члена его семьи на момент обращения 

(для предварительной процедуры отбора), – 901 516,00 рублей. 

     В случае снижения впоследствии указанных значений не допускается 

ухудшение положения заявителей и членов их семей, признанных ранее 



2 

 

малоимущими в целях предоставления жилых помещений по договорам 

социального найма, в том числе при повторном подтверждении ими размера 

дохода и стоимости налогооблагаемого имущества. 

2. Установить период накопления недостающих средств для 

приобретения жилья по нормам предоставления жилого помещения по 

договору социального найма – 60 месяцев. 

3. Принять для расчетов норму предоставления площади жилого 

помещения (норма предоставления),  установленную  решением Ивановской 

городской Думы от 24.05.2005 № 513 «Об установлении  учетной  нормы 

площади жилого помещения (учетная норма) и нормы предоставления 

площади  жилого помещения (нормы предоставления)»: 

3.1. На каждого члена семьи – 14,0 квадратных метров общей площади 

жилого помещения. 

3.2. Для одиноко проживающих граждан – 28,0 квадратных метров 

общей площади жилого помещения.  

4. Признать утратившими силу постановления Администрации города 

Иванова: 

от 13.12.2022 № 2056 «Об установлении на 2023 год пороговых 

значений для признания граждан малоимущими с целью предоставления им 

жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам 

социального найма»;  

от 02.02.2023 № 174 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Иванова от 13.12.2022 № 2056 «Об  установлении на 

2023 год пороговых значений для признания граждан малоимущими с целью 

предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по 

договорам  социального найма». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

6. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


